fornicatō nō cadit ⁊ aliam eum vxorem habuisse
 nō scribit: Marie autē quā putatus est habuisse.
 custos potius fuit q̄ maritus. relinquit v̄ginem
 eū mansisse cū maria qui p̄ dñm meruit appellai
 Et quia de cōpacōne virginitatis et nuptiatū sū
 aliqua dicturus: Obsecro lectores ne me putne
 nupcijs detraxisse in virginū laude ⁊ aliqm fecisse
 distanciam int̄ scōs veteris testamti ⁊ noui: Id est
 inter eos qui habuē cōiugia ⁊ hos qui a cōplexu
 mulierū penitus recesserūt. v̄z pio cōdicōe tempm
 alij eos tūc subiauissē sēntie. ⁊ alij nos in quos
 fines seculorū deuenerūt: Quā diu lex illa permā
 sit: Crescite et multiplicamini ⁊ replete terram. et
 maledicta steris q̄ n̄ facit semē i isrl. nubebāt om̄s
 et nubebant. et derelictis p̄ntibz fiebant vna caro
 Quā vero vox illa p̄tonuit tempus breuiatum est
 reliquū est vt et qui habent vxores sic sint q̄si nō
 h̄ntes. ad h̄ntes dūo vn̄ cum eo efficiunt sp̄is.
 Quare: Quia qui sine vxore est sollicitus est ea
 que sūt dei quō placeat deo: Qui autē cū vxore est
 sollicitus est que sūt hui⁹ mūdi. quō placeat vx
 ori Diuisa est mulier ⁊ virgo q̄ n̄ est nupta cogit
 q̄ sūt dñi vt sit sancta ⁊ corp̄e et spū: Nam que
 nupta est cogitat que sūt mūdi quō placeat viro
 Quid oblatras: Quid r̄puḡs. vas electōnis hec
 loquit. dicēs. diuisa est mulier et virgo. vide q̄n
 te felicitatis sit q̄ ⁊ nomen sexus amiserit: Virgo

iam mulier non vocatur: Que non est nupta cogi-
tat que sunt domini. ut sit sancta corpe et spiritu: Virginitas difficilis
est. sancta est corpe et spiritu. quia nichil potest carne habere vir-
ginitatem si mente quod nupsit: Que vero nupta est cogi-
tat que sunt mundi quomodo placeat viro: Iste
tu putas esse diebus et noctibus vacare orationi
vacare ieiuniis. et aduentum mariti. expolire faci-
em. gressus frangere. simulare blandicias Illa hoc
agit ut turpius pareat. et nature bonum fuerit. in-
iuria hec ad specula pingitur. et in contumeliam
artificis conatur pulchrior esse quam nata est: In infan-
tes garrunt familia preterit. liberi ab oculis liberi
ab ore dependent: Computant sumptus. Impendia
parant: Vnde coram accita manus. carnes teit Dic-
tetur turba commurmurat Ruciat inter viros veni-
re cum sociis Illa ad humiditatis modum lustrat un-
uersa penetrata. si thorax rigeat. si pavimenta
verretur. si ordinata sint pocula. si prandium prepa-
ratum: Responde queso inter ista. ubi sit dei cogi-
tatio Et hec felices domus: Ceterum. ubi tympanum
sonat. tibia clamat. lira garrat. cymbalum
concrepat. quis illic timor dei. Parasiticus in con-
tumelias gloriatur: Ingressiuntur exposite libidi-
num victime et tenuitate vestium. unde impudicus
oculis ingeruntur: Vix in felixque aut letatur
et perit. a offendi et maritum i iurgia committat. hinc
discordia seminatum impudicium: Aut si aliqua inuicis

domus in qua ista non fiant. que tamen rara aut
 sem: Ipsa dispensatio domus. libertorum educatio
 necessitates mariti. correctio seruulorum quem a
 casti cogitatione non auocent Defecerunt aut sc̄p̄
 tura sate muliebria: Post qđ dicit ad abraham
 Omnia quecūq; dicit tibi sara audi vocem eius
 Que nō est in partus anxietate et doloribus que
 deficientibus menstrui cruozis officijs mulier eē
 defisit a dei maledictōne fit libera nec est ad vitū
 cōsilio eius: Sed ecōtrario vir subicitur ei et dñm
 ei voce precipitur: Omnia quecūq; dicit tibi sara
 audi vocem eius: Et sic incipiunt vacare oracōni
 quia qđ diu in cōugio debitum solui. orandi p̄te
 rit instantia: Non negamus viduas. non nega
 mus maritatas. sanctas mulieres inueniri: Sed
 que vxores eē deserunt que in ipsa necessitate cō
 iugij imitantur virginum castitatem: Hoc est qđ
 ap̄stolus breuiter cristo in se loquente testatus ē
 Innupta cogitat que dei sunt quō placeat deo:
 Rupta vero cogitat q̄ sunt mūdi quō placeat vi
 ro. nobis super hoc campum intelligencie derelin
 quens: Nec tamen aliam necessitatem imponit ā
 laqueum sed ad id qđ honestum est suadet volens
 omnes esse sicut seipsum: Et qm̄q; de virginitate
 preceptum dñm non habeat. quia vltra homines
 est et quodammodo impudentis erat contra natu
 ram cogere: Alioq; modo dicere. volo vos esse qđ

angeli sūt vnde et virgō maioris precij dū id con-
tempnit qđ si fecerit non delinquit nichilomin⁹
in coheretibus infert. consilium autem do tamq̃
misericordiam cōsecutus a deo vt sim fidelis: Et si-
tūmo ergo hoc bonum eē ppter instantem necessi-
tatem quia bonum est homini sic eē: Que est ista
necessitas: De pregnantibus ⁊ nutrientibus in il-
la die: Ideo silua succrescit vt postea recidatur: Ide-
o ager seritur vt metatur: Jam plenus est orbis
terra nos nō capit: Cotidie bella secant. morbi s̄b
trahūt. naufragia absorbent. et nichilominus de
terminis litigamus: De hoc numero sunt illi q̃
agnum sequuntur. qui vestimenta sua non comq̃
nauerunt. virgines enim permanserunt: Obser-
ua quid significet. non comquinauerunt: Ego n̄
audeo exponere ne heluidius calumpnietur: Qđ
autem ais quosdam esse ūgines tabernarias ego
tibi plus dico eē in hīs ⁊ adulteras. et quod ma-
gis miretis. et clericos esse caupones et monach-
os impudicos: Sed quis non statim intelligat
nisi tabernariā virginem. nisi adulterū monachū
n̄ clericū cauponem esse posse: Nūq̃t virginitatis
est culpa si simulator ūginitatis i crimie ē: Ego cte
ut persoīs alijs premissis ad ūginē veniā q̃ insti-
tutoias efcet artes. nescio an corpe. qđ scio. spū
ūgo n̄ pman; ketoricati sū⁹ ⁊ imoē; declamator
paululū lusimus Tu nos heluidij coegisti qui iā

Euangelio choruscante eiusdem vis eē glorie vie
 gines et maritatas. et quia arbitror te veritate
 superatum. ad detractōnē vite mee. et ad maledic
 ta conuerti. solent enim hec et muliercule facere
 que victoribus dominis male optant. in angulis
 illud dico: Preuenient glorie mee tua forte cōui
 tia cū eodē quo matre detrapisti ore me laceres et
 caninam facundiam seruis domini pariter expecta
 atur cum matre: Amen

Explicat liber beati Ieronimi contra Helindū
 de virginitate sancte dei genitricis M^{arię} 7.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Incipit epistola sci Jeronimi ad Gaudencium
de institutione filie:

Quasi difficilis. paruaule scribere que n̄
intelligat q̄d loquaris. cui⁹ aim nel
cias. de ei⁹ piculo se volūtate p̄mittas
vt sc̄dm̄ preclari oratoris exordium
spes magis in ea laudanda q̄ res sit: Quid em̄
hortaris ad cōtinenciā. q̄ placentes desiderat. q̄ in
finu mat̄s garrula voce balbutit. cui⁹ dulciora sūt
mella q̄ verba: Audiatur profunda apostoli q̄ amili
bus magis fabulis delectatur. p̄ph̄tū enigmata
senciat. quam tristior gerule vultus exagitat. euā
gelij itelligat magestatem. ad cuius verbula om
nis mortalium sapientia hebetatur: Ut p̄nti subi
ciatur horter. que manu tenera ridentem verberat
matrem Itaq; paratula nostra hoc epistolū post
lectura suscipiat Interim modo litterularū elemen
ta cognoscat. iungat sillabas. discat nomina. ver
ba cōsociet. atq; vt voce t̄nula ista meditetur. p̄
ponatur ei crullula muli premia. et q̄q̄ gustu su
aue est. q̄d vemat in floribus. q̄d rutilat in gem
mis. q̄d blanditur impubis. acceptura festin; In
terim ⁊ tenero temptet pollice fila deducere: cum
pat sepe stamia vt aliquando nō rūpat: Post la
borem lusibus gestiat: de matris pendeat collo ta
piat oscula. p̄inquoꝝ: psalmos mercede decantet
amet q̄d cogitur discere vt nō opus sit h̄ delc̄tio.

non necessitas, sed voluntas. Solent quaedam, cum futuram virginem sponderint, pulla tanta eam induere, et furno operire pallio: auferre lintheamina: nichil in collo, nichil in capite auri finire, si uera bono, ne habere discat in tenero. qd postea deponere compellatur Alijs econtra videtur Quid enim aiunt, si ipsa non habuerit: habentes alias non videbit: *Οιδος ο καση* genus femineum est: multasq; etiam in signis pudicitie, quamuis nulli virotum, tamen sibi, scimus libenter ornari: quin potius habendo sacietur: et cernat laudari alias, que ista non habeant. Meliusq; est ut saciata, contempnat: quam non habendo habere desideret: Tale quid, et israheliticofecisse dominum populo, ut asipientibus egiptas carnes: vsque ad nauseam et vomitum preberet examina coturnicum: multosq; seculi prius homines, facilius carere experta corporis voluptate: quam eos qui a puericia libidinem nesciant. Ab alijs enim nota calcari, ab alijs ignota appeti: illos vitare penitendo, suauitatis insidias, quas fugerunt: hos carnis illecebras, et dulcitatillatione corporis blandimentis, dum mella putant: venena noxia reperire: Mel enim distillat, labia meretricis mulieris, quod ad tempus nipingnat vestentium fauces, et postea felle amarus inuenitur: Unde et in domini sacrificijs

mel nō offeratur. ceteraq; cōtemp̄ta q̄ mell' hospicū
est. oleum accenditur in templo dei. qđ de amari-
die exprimit' oliuatum: Pascha q;: cū amaritudi-
bus comedi. in azimis sinceritatis et vitatis: q̄s
qui habueit: in seculo p̄secutionē sustinebit. Unde
et p̄pheta misit' cantat: solus sedebam: quia a-
maritudine repletus sū Quid igitur: luxuriandū
est in adolescentia. ut postea luxuria fortius cōtēp-
nat: Absit inquit. Unusquisq; em̄ in qua vocatio-
ne vocatus est: in ea p̄maneat. Circumcisus quis
id est virgo vōtus est: non adducat p̄pucium. hoc
est. non querat pelliceas tunicas nuptiarum. qui-
bus adam eiectus de paradiso virginitatis. et et-
ne pudicitie nuditatē cooperuit quam semel habe-
re desinit. s; vtatur vase suo in sanctificatione et pu-
dicia: bibatq; de fontibus suis. et non q̄rat cister-
nas lupanariū dissipatas. q̄ purissimas aq̄s pu-
dicitie. cōtinere nō possunt. Unde et idem ap̄stol' 9.
i eodem caplō. de virginitate et nuptiis disputās.
seruos carnis. vocat in v̄tūmonio constitutos: li-
beros eos. qui absq; v̄llo iugi nuptiarū. tota dño
seruiūt libtate. Quod loquim'. nō in vniūsum
loquim'. sed in parte tractamus: nec de omnib;. s;
de quibusdam dicimus. Ad vtrumq; sexum: nō
solum ad vas infirmum noster sermo dirigitur.
Virgo es: quid te mulieris delectat societas. quid
fragilē et futilem ratē magnis cōmittis fluctibus

et grande periculū. nauigationis incerte. securus
 ascendis: Nescis quid desideres. ⁊ tamen sic ei iū
 getis. quasi aut ante desideraueris: aut ut leuissie
 dicam. postea desideraturus sis. Sed ad ministrum
 um: iste sexus est aptior. Elige ergo anū. elige de
 formē: elige probate in domino cōtinencie. Quid
 te adolescentula. quid pulchra. quid luxuriosa de
 lectatur: Uteris balneis autē nitida. rubicūdis ge
 nis incedis: carnis uisceris. affluīs diuicijs. uel
 te preciosa circumdatis: ⁊ iuxta serpentem mori
 ferum. secure dormire te credis. An non habitas ī
 eodem hospicio. in nocte dumtaxat. ceterū totos
 dies in huiuscemōi cōfabulacione cōsumis: Qua
 re solus cum sola. ⁊ non cum arbitris sedes. ut cū
 etiam ipē non pecces. alijs peccare videaris. ut ex
 sis miseris. qui nomis tui auctoritate delinquūt
 Tu uero uirgo uel uidua. aut tam lōgīuiri sermo
 ne retineris. aut cū solo relicta. non metuis. Sal
 tē alui te ⁊ uelice cogat nāitas. ut exreas foās: ut
 deseras in hac re eum. cum quo licencius. q̄ cum
 germano. multo uerecundius egisti. q̄ cum mari
 to. Sed de scripturis sanctis: aliquid interrogas
 Interroga publice: audiant pedissequae. audiant
 comites tue: Omne quod manifestatur: lux est.
 Bonus sermo. secreta non querit: quimocius
 delectatur laudibus suis. et testimonio plurimorū.
 Magister egregius cōtēpnit uicos. fratres despi

et in vniuersis mulierum secreta et ueritate de sudat
Declinaui paxper de tua occasione in disputa-
tionem aliorum. et dum infantem pacatulam et uer-
te uolui bella suscipi: sicut ad ppositum: Deus
femine. suo iungatur serui. nesciat ymmo time-
at cum pueris ludere Nullum impudicum uerbum
nouerit. et si forte in tumultu familie discurrentis
aliquid turpe audierit non intelligat: Mater nu-
tum pio uerbis ac monitis. et pio impetio habeat
Amec ut parentem. subiciatur ut dicitur. sicut ut ma-
gistrum: Cum autem uirgunculam rudem et ex-
tulam. septimus etatis annus exceperit et cepit
erubescere. scire quid taceat. dubitare quid dicat
discat memoriter psalterium. et usque ad annos pu-
bertatis. libros salomonis. euangelia. apostolos
ac prophetas. sui cordis thesaurum faciat: Nec
liberius procedat ad publicum. nec semper ecclesi-
asticum querat celebritatem. in cubiculo suo totas
delicias habeat: Nunquam iuuenulos. nunquam tincina-
tos videat. uocis dulcedine per aures animam uul-
nerantes. puellarum quoque lasciuiam repellat:
Que quanto licentius aduunt. tanto difficilius eui-
tant et quod didicerunt. secreto docent. inclusam; danaen
vulgi fimoibus violant. Dicit ei magna comes pedago-
ga custos. si multo uino dedita si iuxta apostolum. ociosa
atque uerbosa si sobria. grauis lamifica. et ea tan-
tum loquens. que animam puellarum ad uitam insituar

19

De enim aqua in aërola digítum sequitur preces
tem. ita eras mollis et tenera. in vtramq; partem
flexibilis est. et quonumq; duxeris trahitur. Solent
lasciuu et coëptioi iuuenes. blandimentis affabi
litate munuscul aditum sibi per nutrices aut a
lupnas querere. et cum clementer intrauerint. de
scintillis. incendia concitare. paulatimq; proficis
ad impudentiam. et nequaquam posse prohibere illo i
se vericulo comprobato. Egre reprehendas: quod
finas consuestere. Pudet dicere: et tamen dicendum
est. Nobiles seie. nobiliores habitare procos. vi
liss. me tñ conditionis hominibus et seruulis co
pulant. ac sub nomine religionis et vmbra conti
nentie. interdum deserunt viros helene. secuntur
alexandrios. nec menelaos pertiescunt. Videtur
hec planguntur. et non vindicant. quia multitu
do peccantium. peccandi licentiam subministrat. Pro
nephias. orbis terrarum ruit: et in uobis peccata non
corruunt. Urbs inclita roma. et romani imperij
caput: vno hausta est incendio. Nulla regio: que
non exules eius habeat. In cineres et fauillas sa
crae quondam ecclie conuertunt: et tamen studeat
auaricie. Videmur quasi altera die morituri: et edi
ficamus quasi semper in hoc seculo victuri. Auro pi
etes. auro laquearia. auro fulget capita colump
narum: et nudus atq; esuiens ante fores nostras.
in paupere spūs moitur. Legimus aaron pontificis

ille obuiam furentibus flammis. et accenso thui
bulo. dei iram cohibuisse: Stetit inter mortem et
vitam sacerdos magnus. nec vltra vestigia eius
ignis procedere ausus est: Moyse loquitur deus: di
mitte me et delebo populum istum: Quando dicit
dimitte me. ostendit se tenei posse ne faciat quod
minatus est. dei enim potentiam. sui preces impedi
ebant: Quis putas ille sub celo est. qui nunc possit
ire dei occurrere. qui obuiare flammis. et cum apostolo
dicere. optabam ego anathema esse propter christum me
is: pereunt cum pastoribus greges. quia sicut populus
sic sacerdos: Moyses compassiois loquebatur affectu
si dimittis populo huic dimitte. sin autem dele me de li
bro tuo: Vult pite cum pereuntibus. nec propria salute con
tentus est: Gloria quippe regis. multitudo populi: Illis
pacacula nostra nata est temporibus. in hec crepun
dia prima carpit etate. ante lacrimas scitura quam risu
pus fletu sensura quam gaudium. nec dum introit iam
exitus: Tale semper putat fuisse mundum. nescit pre
terita. fugit presentia. futura desiderat. Nec ut tu
multuatio sermo est dicarem. et post neces amicorum
luctumque perpetuum. infanti senex. longo postluminio
scriberem. tua gaudenti frater impulit caritas. ma
luitque pax. quam nichil omnino posset dare. quia in altero
voluntas oppressa luctu. in altero aicitie dissimulatio est:

Explicit epistola beati Hieronimi ad gau. ut sup

Incipit Epistula beati Hieronimi ad panmachium et Oceanum.

Qui ethiopem inuitat ad balneas. et si ruginem non auferat illi. vel pecuniam accipit sibi: et licet in illius caudore non gaudeat. certe vel suo lucro letatur. Ita sine dubio. inobediētem. qui diuinis sermonibus monet. quāuis refragantis peccata nō tollat: mercedem tamen sibi de ministerio vere caritatis acquirit. Sed ideo hoc dico. quia vos sperno: ideo loquor. quia vos forte non diligo. si espondebo apostoli voce: deus testis est Quod facio et faciam. non contempno. sed doleo infidelitatis nimis argumenta apparere non fidi: quia iudaica in vobis testimonia. nō sana cognosco. quoniam vidētes non videtis: et audientes non vultis audire. si enim forte dicturus sum. Ex utroque conturbor. et meo auditores offendere. sed plus timeo contemptores p̄ceptorū qui verbum dei audire dissimulāt: peiores. idolis haberi. Illa quidem aures habent: sed non voluntate non audiunt: non palpant manibus. nec capiunt. Vñ in malorum hominū compactione. meliora sunt. quia nec concupiscunt oculis. nec per contraria et deo inimica discutiunt: et naturaliter surda. recte meliora in obedientibus iudicantur. Dicat propheta si mentior: loquatur dauid. quod huiusmodi homines compandos esse serpentibus

non negauit. sicut aspidis ait suē obdurantis
aures suas ne uocem audiat incantantis. et uide
ant si nō recte serpentibz compātur. q̄ qd̄ audiāt
nature beneficio. dissimulant calliditatis astutia
Antipiam dici possūt. q̄ etiam nomen prime hu
militatis amittūt. Ecce iheremias dicit. incitum
cise aures eoz. q̄ hec nō possūt audire: Nō q̄a nō
possūt. s̄ impossibilitate uolūtas natuē inimica su
perdurit. dum longo uicioritatis usu. ingenui mo
res p̄ adūsam cōsuetudinē corrupti malis opibz
cecidēt: Ecce uasa limo plena. liquorem puri ele
menti recipere et cōtinē n̄ possunt: Ager spinosus
nisi ante cultoris labore fuerit extirpatus. nō nu
trit in se iacta semina. s̄ suffocat. ita ⁊ anim⁹ sear
lariū sollicitudinū plenus illecebris. n̄ pōt uerbū
sustinē diuinū. nisi p̄us ipās mūdi sollicitudines
culpazq; oīm materias. euangelica in se falce suc
ciderit: Nōdo q̄buldam min⁹ forsitan uideoz deo
dissimulante peccare. s̄ aderit illa dies qua scā nra
quasi in quadā tabula depicta demonstranda sūt
Quantis in die illa expeditet. si in hac uita. et
membroz sensu. et uiscerum uigore caruissent. et
q̄ti illic elingues ⁊ muti feliciores loquacibz tūc
erūt. ⁊ q̄ti pastores phīs. quanti rustici. oratoibz
quanti ebetes arguētis p̄ferendi sūt ciceronis:
Job sanctus in temptacōe ad suā gloriā deuot⁹.
sic in doloē suo clamabat: Quid prodest i to: mto

lux. ut quid michi iuncta sunt genua. ut quod vba
 ta luxi: Cur nō in ventre mortuus sum. et moror
 de utero exiui. nō protinus obiij: Si hec di amicus
 dicebat in luce. quid ab inimicis eius diceretur in
 tenebris: Et si ille ingemiscit. quē febris urebat:
 quid faciet. quem gehenna cōsumet: Si ille sibi
 dolet genua sibi fuisse coniuncta. cuius pedes sem
 per in dei amore curarēt. quid diciturus est. cu
 ius numq̄ in veritate steterūt: Displicet illi qui
 natus ex utero viperat. qui bene vixit. quia illum
 vermis moiturus edebat. quid male viuentes fa
 cient. quos ignis eternus et vermis numq̄ moitu
 rus expectat: Durus hic sermo est. quis pot̄ eum
 audire. dixerūt illi discipuli. qui cristi vestigia in
 euglio reliquerūt. et passi scandalum. de diuino
 verbo. seculum maluerūt amare q̄ deum. quoz ven
 ter deus: calum noluit audire ieiunij. Iurioso.
 verbum castitatis. offensio est: sicut p̄pheta dicit
 Abominacō est viro iniquo: directa via. Jā anti
 quitus dictum est ab ysaiā: q̄ xp̄us: nisi de libo. la
 pis offensionis extitit. Adulari non possum. ne et
 fratrem decipiam. et me sermo percutiat salomōis
 qui ait. verba adulatorū mollia sunt: hec autē fei
 unt interiora ventris. Non est fidelis medicus: q̄
 ante digestā putredinem. superducat vulneri: ca
 tricem: Non possum? semper lac dare: quia nec
 vos semper peruuli eē debetis. Dicite michi. quot

anni sūt. ex quo regenerati sumus in xpō: Consideret vnusquisq; quātū ex eo tempe i illa celesti etate p̄fecit: Nescio quabē placēt p̄ntib; illi infantes. q̄ sūt ānos quiq; vel .x. si in ea qua nati sūt modicitate pdurant: Quid de nob̄ dicendum est quos tpe ideo nō modicos. s; abortiuos inueniāt: Ibiunt de virtute in virtutem. de bonis sc̄ptum est xp̄ianis: Videamus si xp̄iani sum⁹. q̄d in nob̄ ex quo generati sumus i xpō. ūtutis accesserit: Quid humilitatis in p̄sp̄eris. quid paciēcie in adūsis quid i tribulacōe gaudij. quid felicitatis in dāpnis. quid indulgēcie in offensis. quid castitatis in occasione luxurie: Alij de virtute quotidie transeunt ad ūtutem. nos de infirmitate ad infirmitatem: Alij meliores p̄ mōnta hunt. nos deteriores sepe efficiuntur. quasi non eūdē iudicē expectem⁹: Stulti sumus. si vnū probauimus credentiū saluatoē. et n̄ vnū iudicē forte cōa⁹: Vna fides: vnū baptisma: vna ecclia. vn⁹ de⁹ dicit apl. Quid g⁹ hodie mal⁹. crastia p̄ior. hodie auar⁹. crastia auarior: An̄ ānū mee cupiditati vna villa sufficēat. iā hoc āno quita forte n̄ sufficit: Quā⁹ extēdebat ai⁹ vt .x. solidos possiderē. iā nūc cētū p̄ui eē ceperit: Et cū vī f̄ai vī filij si q̄ vadūt de ūtute i ūtute. si p̄didērūt aliqd̄ t̄p̄al̄ comodi ūtutis occasiōe letā⁹ ego n̄ aliā accēpo. setur⁹ p̄ndē n̄ possū: Quid aḡ ceca cupiditas. Quid crudel̄ i puulo. q̄d seua in alio

hinc. ordine nature. an religione aduentis: Jam
 fecisti in pedibus: quod in capite esse debuerat. Au
 rum insensibile: nō par rationibus dñatur: Et qđ
 est illud rogo. vel quale est qđ aūt a dō: Quis
 splendor et qđus est. per quem michi splendor veri
 solus amittitur: Aurum et argentum: lutum ex qđ
 fitum est ex arena et metallo. Et vt pphā ait: lig
 uum offensionis est aur. Quo iudicio mētis eu
 se. per aur libidini mācipā: qui eodem actu. acq
 rit solidum. quo animā perdat: lucra impatois
 ymaginem: et amittit ymaginem xpī. Vis nosse:
 qđ pnciosus sit amor habendi. et amor requirende
 pecunie. Per hunc: iudas tradidit saluatorē. Et
 certe quando auditur aut qñ legē tātum scelus.
 abhorrem? omnes: et quantū in verbo est impium
 discipulum cōdempnam? et per ignoranciā nrā.
 nostro mucrone confodim? Quāti inter nos vi
 de iudam dampnant: quanti: in semetipsis dum
 per cupiditatem. suas animas eternis cruciatibus
 tradunt. et traditores hūt et occisi. An putamus
 fratres. quia iocando predicent. ridendo loquant
 apostoli: xpūs iudiciū infantili comminet: Sed
 ioci non sunt: vbi supplicia intercadūt. Si iocan
 do passi sūt: credantur iocādo locuti. ysaias. terra
 secatur: daniel. leonibus deputatur: paulus trūca
 gladio: petrus in cruce. dñi exemplo suspen dit:
 et hoc totū. vt nos a peccatis. sua doctrina reuōret

¶ Sed timeo ne in obedientibus. e contra. diuina be-
neficia deputentur. et proficant ad penam in iudici-
o quod hic datum fuerat ad salutem: Timeo: ne
fides nostra magis ioculibus sit q̄ fides illoꝝ: ¶
Timeo. ne nos iocando non saluemur. ⁊ quomō
per risum introibuiimus in ecclesiam. sic videat il-
le de nobis. de quo scriptum est. qui habitat in ce-
lis ridebit eos: ¶ Multa sunt que dicantur. h̄ fasti-
dio tuo. q̄s aspera et inculta facit oracō. ⁊ laboꝝ me-
o finem ponit membrane cōclusio: ¶ Unum dico q̄s
cupio. quia cristiani celum debent amare non ter-
ram. et verbo dei plus obedire q̄ diabolo. et iudici-
um eternum magis timere q̄ hominum:

Expliat eplā b̄ti Jeronimi ad p̄machiu et oes

Incipit Tractatus bñ Augustini de caritate.
Diuinay scripturay. multiplicē habūdā
 ciam. latissimāq; doctrinā. sine vllō er
 rore apprehendit. et sine vllō labore custo
 dit: cui⁹ cor plenū est caritate: dicente aplō. Plei
 tudo autē legis: caritas. Et alio loco. finis at̄ pre
 cepti est: caritas de corde puro. et fide n̄ ficta. Quid
 ē at̄ p̄cepti finis: nisi p̄cepti adimpleō: Et qđ est p̄
 cepti adimpleō: n̄ legis plenitudo. Quod ergo ibi
 dixit. plenitudo legis caritas: hoc etiā hic dixit. fi
 nis p̄cepti est caritas. Nec dubitari vllō modo
 pōt: qđ templum dei sit homo. in quo habitat cari
 tas. Dicit enim et iohes. Deus caritas est. Nec
 autē dicētes apli. et nob̄ caritatis excellenciā com
 mēdantes: n̄ vtiq; aliō nisi qđ comederant: tructa
 re potuerūt. Ip̄e q̄ppe dñs pascēs eos ūbo salutis.
 ūbo caritatis. qđ est ip̄e panis viu⁹ qđ de celo dñdit.
 mandatū inq̄t nouū dō vobis: vt vos inuicem di
 ligatis. Et itē. In hoc scient omēs quia discipu
 li mei estis: si vos inuicē dilexeritis. Ille ergo qui
 vit per crucis iruisionem. carnis perimē corrupci
 onem. et vetustatē vniuersali mortis n̄e. sue mortis
 nouitate dissolneret: mandato nouo. fecit hominē
 nouū. siēs em̄ vetus erat: vt hō moreret. Quod
 ne semp valeret in hominē: res noua facta est: vt
 deus moreret. Sed quia in carne mortuus est nō
 in diuinitate: per sempiternam vitam diuinitatis:

nōn permittit esse sempiternum interitum carnis:
Itaq; sicut dicit apostolus: cæcus mortuus est
propter delicta nostra. et resurrexit propter iustifi-
cationem nostram: Qui ergo cōtra mortis veul-
tatem attulit vite nouitatem: ipse cōtra vetus pec-
catum opposuit nouum mandatum: Qua propt̄
quod vis vetus peccatum vis extingueret. mādato no-
uo extingue cupiditatem et amplectere caritatem
Sicut enim radix omnium malorum cupiditas.
ita radix omnium bonorum est caritas: Totam
magnitudinem et latitudinem diuinorū eloquio
secura possidet caritas. qua deum primumq;
diligis: Docet em̄ nos celestis vnus mḡr. et di-
cit: Diliges dominū deum tuum. ex toto corde tu-
o. et ex tota anima tua. et ex tota mente tua. et di-
liges proximum tuum tamq̄ teipsum. i hīs duo-
bus preceptis lex tota pendet et propheta: Si er-
go non vacat omnes paginas sanctas scrutari
oia involucria s̄monū euoluē. oia sc̄pturarū secreta
penetrare. tene caritatem. ibi pendet oia: Ita teneb̄
quod ibi didicisti. tenebis etiam quod nōdum didicisti
Si enim nosci caritatem. aliq̄d nosci. vnde et illud
p̄d̄z quod forte nō nosci: Et in eo quod in sc̄pturis itelli-
gis. caritas patz. et in eo quod nō intelligis caritas
latz: Ille itaq; tenz. et quod p̄z et quod latz in diuinis
s̄moibz. q̄ caritate tenz in moribz: Qua pp̄ fr̄es
sectamini caritatem dulce ac salubre viuicū meū

sine qua diues paup est. et in qua paup diues est
 Dec in aduhtatibus tolerat. in prosperitatibus te
 perat: in diuis passionibus fortis: in bonis opibus
 hilarius: in temptatōe tutissima. in hospitalitate le
 tissima: inter falsos patientissima. in abel. sacrifi
 ceū gratum: in noe per diluuiū secura: in abrahe
 peregrinationis fidelissima: in moysē inē inuicias
 lenissima. in dauid tribulacōibus mansuetissima:
 in tribus pueris. blādos ignes spectat: in mach
 abeis. seuos ignes fortitē tolerat: casta in susanna
 erga viz: in anna post vitium: in maria preter vi
 rum. libera in paulo ad arguendū: humil in pet^o
 ad obaudiendū: huāna in samis ad cōfiteūdū: dina
 m ppō adigniscendū. Sed qd ego de caritate. ma
 ius aut vberius possum dicere: q̄ per os apostoli
 laudes eius intōt dñs. supermiuetē viā demonstrā
 tis atq; dicentis: Si linguis hoim loquar et an
 gelorum: caritatem aut nō habeam: factus sum ve
 eramentū sonās. ⁊ cymbalum tinniens. Et si ha
 buero pphetiā. et sciero oīa sacramēta. ⁊ omnem
 sciām: ⁊ si habuero omnē fidē. ita vt mōtes transf
 eram. caritatē aut nō habeam: nichil m̄ p̄est. Ca
 ritas magnaīma est: benigna est. Caritas nō emu
 lat: non agit p̄p̄tā: nō inflat: non dehonestatur:
 non q̄rit que sua sunt. Non irritat: non cogitat
 malum: non gaudet sup̄ iniquitate: cōgaudet autē
 veritati. Omnia tolerat: omnia credit: oīa sperat:

omnia suffert. Caritas nūq̄ cadit: Quāta est ista
anima: litterarū p̄phetie virtus. Sacramentoꝝ salū
science solidamētum. fidei fructus. diuicie paupe
rū. vita morientū: Quid tam magnanimū. q̄ p̄
impijs mori: Quid tam benignū. q̄ et inimicos
diligere: Dola est. quam felicitas sua nō extollit
quia non inflatur. quam cōsciencia mala non pū
git. quia nō agit perperam. inter opprobria secura
est. inter odia benefica est. inter iras placida ē: In
ter insidias innocens. inter iniquitates gemens
in veritate respirans: Quid illa fortius. nō ad re
tribuendas. s̄ ad non curandas iniurias. quid il
la fidelius nō veritati s̄ eternitati: Nam ideo to
lerat omnia ī presenti vita. quia credit omnia de
futura vita. et suffert omnia que h̄ immitūtur. q̄a
sperat omnia que ibi p̄mittūtur: Merito nūq̄ ca
dit: Ergo sectamini caritatem et eam sancte cogi
tantes afferte fructum iusticie et quicq̄t vberis q̄
ego dicere potui vos inuenietis in eius laudibus
aperiatis vestris moribz: Debet em̄ vt senilis s̄
mo. non solum sit grauis s̄ etiam breuis:.

Explicit sermo b̄i Augustini ep̄i de caritate.